

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 녹지과

부서: 녹지과
정책: 행정운영경비(녹지과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
녹지과		10,893,515	22,833,175	△11,939,660
	국	2,302,640		
	군	2,850,000		
	도	627,660		
	시	5,113,215		
행정운영경비(녹지과)		37,583	40,164	△2,581
기본경비		37,583	40,164	△2,581
기본경비		37,583	40,164	△2,581
201 일반운영비		26,962	28,516	△1,554
01 사무관리비		11,572	12,946	△1,374
○일반수용비		2,500		
－기본사무용품비 30,000원*16명		480		
－업무추진 도서구입비 20,000원*5권		100		
－소모성 물품구입비 60,000원*12월		720		
－소규모 수선비 50,000원*12월		600		
－신문구독료 10,000원*5부*12월		600		
○급량비		7,488		
－기본업무추진 급량비 8,000원*13명*6일*12월		7,488		
○복사기 임대료 132,000원*12월*1대		1,584		
02 공공운영비		15,390	15,570	△180
○공공요금 및 제세		1,590		
－TV 수신료 10,000원*12회		120		
－화장실(1층)비데 및 정수기 사용료 80,000원*12회		960		
－자동차세(3대) 70,000원*3대		210		
－차량환경개선부담금 300,000원*1대*1회		300		
○공용차량(3대) 유지관리비		13,800		
－차량유류비 250,000원*3대*12월		9,000		
－차량정비관리비 400,000*12월		4,800		
202 여비		4,821	6,848	△2,027
01 국내여비		4,821	6,848	△2,027
○기본업무 추진 국내여비 401,750원*12월		4,821		
203 업무추진비		4,600	3,600	1,000
03 시책추진업무추진비		1,000	0	1,000
○시책업무추진비 1,000,000원*1식		1,000		
04 부서운영업무추진비		3,600	3,600	0
○부서운영 업무추진비 300,000원*12월		3,600		
204 직무수행경비		1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비		1,200	1,200	0
○과장 100,000원*1명*12월		1,200		

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 도시숲 조성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시녹화		10,855,932	22,793,011	△11,937,079
	국 균 도 시	2,302,640 2,850,000 627,660 5,075,632		
도시숲 조성관리		4,945,800	16,284,452	△11,338,652
	국 균 도 시	2,000,000 2,500,000 322,900 122,900		
기후대응 도시숲 조성		2,000,000	7,000,000	△5,000,000
	국	2,000,000		
401 시설비및부대비		2,000,000	7,000,000	△5,000,000
	국	2,000,000		
01 시설비 ○기후대응 도시숲 조성 1,997,500,000원		1,997,500	6,985,000	△4,987,500
	국	1,997,500		
03 시설부대비 ○시설부대비 2,500,000원		2,500	15,000	△12,500
	국	2,500		
도시바람길숲 조성		2,500,000	9,000,000	△6,500,000
	균	2,500,000		
401 시설비및부대비		2,500,000	9,000,000	△6,500,000
	균	2,500,000		
01 시설비 ○도시바람길숲 조성 2,466,000,000원		2,466,000	8,880,000	△6,414,000
	균	2,466,000		
02 감리비 ○공사감리비 30,000,000원		30,000	100,000	△70,000
	균	30,000		
03 시설부대비 ○시설부대비 4,000,000원		4,000	20,000	△16,000
	균	4,000		
녹색쌍지숲 조성(전환사업)		100,000	50,000	50,000
	도 시	50,000 50,000		
401 시설비및부대비		100,000	50,000	50,000
	도 시	50,000 50,000		
01 시설비 ○녹색쌍지숲 조성사업 99,500,000원		99,500	49,500	50,000
	도	99,500 49,750		

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 도시숲 조성관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○시설부대비	500,000원	시 49,750 500 500 도 250 시 250	500	0
생활환경숲 조성		200,000 도 200,000	0	200,000
401 시설비및부대비		200,000 도 200,000	0	200,000
01 시설비 ○생활환경숲 조성	199,500,000원	199,500 199,500 도 199,500	0	199,500
03 시설부대비 ○시설부대비	500,000원	500 500 도 500	0	500
학교숲 조성(전환사업)		100,000 도 50,000 시 50,000	60,000	40,000
401 시설비및부대비		100,000 도 50,000 시 50,000	60,000	40,000
01 시설비 ○학교숲 조성	99,500,000원	99,500 99,500 도 49,750 시 49,750	59,500	40,000
03 시설부대비 ○시설부대비	500,000원	500 500 도 250 시 250	500	0
산림서비스도우미 운영(전환사업)		45,800 도 22,900 시 22,900	44,452	1,348
101 인건비		45,800 도 22,900 시 22,900	44,452	1,348
04 기간제근로자등보수 ○산림서비스도우미(도시녹지관리원)	22,800,000원	45,800 22,800 도 11,400 시 11,400	44,452	1,348
○산림서비스도우미(학교숲코디네이터)	23,000,000원	23,000 도 11,500		

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 도시숲 조성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				시 11,500		
		녹지조성 관리		688,320	370,881	317,439
		솔밭성 관리		2,500	22,240	△19,740
		201 일반운영비		700	440	260
		01 사무관리비		700	440	260
		○계도용 현수막 100,000원*7개		700		
		202 여비		1,800	1,800	0
		01 국내여비		1,800	1,800	0
		○솔밭성 관리 출장여비 150,000원*1명*12월		1,800		
		녹지대 관리		685,820	348,641	337,179
		201 일반운영비		7,800	9,300	△1,500
		01 사무관리비		6,300	6,300	0
		○녹지대관리 소모품 구입 50,000원*4종*10월		2,000		
		○계도용 현수막 110,000원*10개		1,100		
		○수목관수 장비임차료 550,000원*4회		2,200		
		○녹지경계 및 분할측량 수수료 1,000,000원*1식		1,000		
		02 공공운영비		1,500	3,000	△1,500
		○기계톱, 예취기 유류대 및 유지관리 150,000원*10대		1,500		
		202 여비		4,720	3,800	920
		01 국내여비		4,720	3,800	920
		○도시녹화 업무추진 여비 20,000원*2명*73일		2,920		
		○녹지대 관리(공무직) 출장여비 150,000원*1명*12월		1,800		
		206 재료비		38,900	10,500	28,400
		01 재료비		38,900	10,500	28,400
		○유기질비료 구입 10,000원*530포		5,300		
		○병해충방제 약제구입 30,000원*40병*3회		3,600		
		○시민 참여 탄소중립 녹색도시 가꾸기 30,000,000		30,000		
		301 일반보전금		300	350	△50
		14 기타보상금		300	350	△50
		○민간인 피해보상금 300,000원*1건		300		
		308 자치단체등이전		10,000	0	10,000
		13 공기관등에대한경상적위탁사업비		10,000	0	10,000
		○도시녹화사업 홍보 10,000,000원*1식		10,000		
		401 시설비및부대비		623,000	323,591	299,409
		01 시설비		620,000	320,000	300,000

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 녹지조성 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○시민건강 산책로 조성사업	200,000,000원*1식	200,000	
			○녹지대 수목 전정사업	150,000,000원*1식	150,000	
			○녹지대 수목 병해충 방제사업	50,000,000원*1식	50,000	
			○녹지대 잔디 생육환경 개선사업	50,000,000원*1식	50,000	
			○녹지대 풀베기사업	150,000,000원*1식	150,000	
			○기상재해 대비 녹지대 유지관리사업	20,000,000원*1식	20,000	
			03 시설부대비	3,000	3,591	△591
			○시설부대비	3,000,000원	3,000	
			405 자산취득비	1,100	1,100	0
			01 자산및물품취득비	1,100	1,100	0
			○기계톱, 전정기 등 구입	550,000원*2대	1,100	
			정원조성 및 관리	1,552,389	1,562,363	△9,974
			국	302,640		
			균	250,000		
			도	56,760		
			시	942,989		
			생활밀착형 숲 조성(실내정원)	500,000	500,000	0
			균	250,000		
			도	25,000		
			시	225,000		
			401 시설비및부대비	500,000	500,000	0
			균	250,000		
			도	25,000		
			시	225,000		
			01 시설비	498,000	496,500	1,500
			○생활밀착형 숲 조성(실내정원)	498,000,000원	498,000	
			균	249,000		
			도	24,900		
			시	224,100		
			03 시설부대비	2,000	3,500	△1,500
			○시설부대비	2,000,000원	2,000	
			균	1,000		
			도	100		
			시	900		
			생활밀착형 숲 조성(생활권역)	500,000	0	500,000
			국	250,000		
			도	25,000		
			시	225,000		

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 정원조성 및 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
		국 250,000		
		도 25,000		
		시 225,000		
	01 시설비	498,000	0	498,000
	○생활밀착형 숲 조성(생활권역)			
	498,000,000원	498,000		
		국 249,000		
		도 24,900		
		시 224,100		
	03 시설부대비	2,000	0	2,000
	○시설부대비			
	2,000,000원	2,000		
		국 1,000		
		도 100		
		시 900		
	도시숲정원 관리인 운영	105,280	103,131	2,149
		국 52,640		
		도 5,264		
		시 47,376		
	307 민간이전	105,280	100,131	5,149
		국 52,640		
		도 5,264		
		시 47,376		
	05 민간위탁금	105,280	100,131	5,149
	○도시숲정원 관리인 운영			
	105,280,000원	105,280		
		국 52,640		
		도 5,264		
		시 47,376		
	정원전문가 양성교육	6,000	6,000	0
		도 1,496		
		시 4,504		
	307 민간이전	6,000	6,000	0
		도 1,496		
		시 4,504		
	12 민간인위탁교육비	6,000	6,000	0
	○정원전문가 양성교육			
	6,000,000원	6,000		
		도 1,496		
		시 4,504		
	도시정원 조성 및 관리	322,677	264,454	58,223
	101 인건비	90,657	52,822	37,835
	04 기간제근로자등보수	90,657	52,822	37,835
	○꽃잔디 관리 인건비			
	36,263,000원	36,263		

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 정원조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도시정원 관리 인건비 54,394,000원	54,394		
	201 일반운영비	7,560	6,632	928
	01 사무관리비	6,600	6,632	△32
	○꽃잔디관리 소모품 구입 50,000원*4종*11개월	2,200		
	○도시정원관리 소모품 구입 50,000원*4종*11개월	2,200		
	○살수작업 임차료 550,000원*1대*4회	2,200		
	02 공공운영비	960	0	960
	○도시정원 관리 전기요금 80,000원*12개월	960		
	202 여비	3,520	2,000	1,520
	01 국내여비	3,520	2,000	1,520
	○꽃잔디관리 출장여비 20,000원*2명*44일	1,760		
	○도시정원관리 출장여비 20,000원*2명*44일	1,760		
	206 재료비	19,500	3,000	16,500
	01 재료비	19,500	3,000	16,500
	○퇴비구입 20,000원*150포	3,000		
	○병해충 방제 등 약제 구입 50,000원*15병*10회	7,500		
	○보식용 식물 등 구입 6,000원*1,500본	9,000		
	401 시설비및부대비	201,440	200,000	1,440
	01 시설비	200,000	198,000	2,000
	○꽃잔디 식재 100,000,000원	100,000		
	○도시정원 유지 관리 100,000,000원	100,000		
	03 시설부대비	1,440	2,000	△560
	○시설부대비 1,440,000원	1,440		
	장미정원 관리	118,432	98,778	19,654
	101 인건비	54,394	52,822	1,572
	04 기간제근로자등보수	54,394	52,822	1,572
	○장미정원 관리 인건비 54,394,000원	54,394		
	201 일반운영비	6,078	6,456	△378
	01 사무관리비	3,960	3,000	960
	○장미정원 관리 소모품 구입 60,000원*6종*11개월	3,960		
	02 공공운영비	2,118	3,456	△1,338
	○장미정원 관리 전기요금 30,000원*12개월	360		
	○예초기 유류대 1,757원*50리터*10개월	879		
	○동력분무기 등 장비 유류대 1,757원*50리터*10개월	879		
	202 여비	1,840	2,000	△160

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 정원조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 국내여비	1,840	2,000	△160
			○장미정원 관리 출장여비 20,000원*2명*46일	1,840		
			206 재료비	28,000	32,500	△4,500
			01 재료비	28,000	32,500	△4,500
			○병해충방제 등 약제구입 50,000원*20병*10회	10,000		
			○보식용 장미 등 구입 10,000원*1,500주	15,000		
			○퇴비 구입 20,000원*150포	3,000		
			401 시설비및부대비	27,000	5,000	22,000
			01 시설비	27,000	5,000	22,000
			○서천변 장미정원 바람막이 설치 7,000원*1,000m	7,000		
			○장미정원 시설물 정비 20,000,000원	20,000		
			405 자산취득비	1,120	0	1,120
			01 자산및물품취득비	1,120	0	1,120
			○충전식 전지 가위 구입 280,000원*4대	1,120		
			가로수 조성관리	3,608,223	4,107,875	△499,652
			균	100,000		
			도	200,000		
			시	3,308,223		
			자녀안심 그린숲 조성	200,000	700,000	△500,000
			균	100,000		
			시	100,000		
			401 시설비및부대비	200,000	700,000	△500,000
			균	100,000		
			시	100,000		
			01 시설비	198,560	696,000	△497,440
			○자녀안심 그린숲 조성 198,560,000원	198,560		
			균	99,280		
			시	99,280		
			03 시설부대비	1,440	4,000	△2,560
			○자녀안심 그린숲 조성 부대비 1,440,000원	1,440		
			균	720		
			시	720		
			신규 가로수 조성사업(전환사업)	200,000	150,000	50,000
			도	100,000		
			시	100,000		
			401 시설비및부대비	200,000	150,000	50,000
			도	100,000		
			시	100,000		

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 가로수 조성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 시설비	198,560	149,000	49,560
			○신규 가로수 조성 198,560,000원	198,560		
			도	99,280		
			시	99,280		
			03 시설부대비	1,440	1,000	440
			○신규 가로수 조성 시설부대비 1,440,000원	1,440		
			도	720		
			시	720		
			명품가로숲길 조성(전환사업)	200,000	200,000	0
			도	100,000		
			시	100,000		
			401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
			도	100,000		
			시	100,000		
			01 시설비	198,560	198,560	0
			○명품가로숲길 조성 198,560,000원	198,560		
			도	99,280		
			시	99,280		
			03 시설부대비	1,440	1,440	0
			○명품가로숲길 조성 시설부대비 1,440,000원	1,440		
			도	720		
			시	720		
			가로수 관리	452,020	604,310	△152,290
			201 일반운영비	18,600	15,600	3,000
			01 사무관리비	9,600	9,600	0
			○가로수 및 띠녹지 조경수 살수차량 임차비 4,400,000원	4,400		
			○가로수관리 소모품구입(반선 외 5종) 1,200,000원	1,200		
			○차량 적재함 및 방향지시등 설치 4,000,000원	4,000		
			02 공공운영비	9,000	6,000	3,000
			○굴삭기 유류대 및 유지관리 2,000,000원	2,000		
			○파쇄기 유류대 및 유지관리 7,000,000원	7,000		
			202 여비	6,800	11,200	△4,400
			01 국내여비	6,800	11,200	△4,400
			○가로수관리 업무추진 여비 20,000원*2명*35일	1,400		
			○가로수 관리 업무추진 여비(공무직) 150,000원*3명*12월	5,400		
			206 재료비	8,900	8,900	0

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 가로수 조성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 재료비	8,900	8,900	0
	○가로수 병해충 방제 약제 구입			
	4,500,000원	4,500		
	○가로수 퇴비 구입	2,000		
	10,000원*200개			
	○가로수 녹화마대 구입	2,400		
	2,400,000원			
	301 일반보전금	1,000	1,000	0
	14 기타보상금	1,000	1,000	0
	○민간인 피해보상금	1,000		
	1,000,000원			
	401 시설비및부대비	352,520	504,410	△151,890
	01 시설비	350,000	500,000	△150,000
	○가로수 수형관리 전정사업			
	100,000,000원*1식	100,000		
	○가로수 뿌리돌출 정비사업			
	100,000,000원	100,000		
	○가로수 보식사업	50,000		
	50,000,000원			
	○가로수 제초사업	50,000		
	50,000,000원			
	○가로수 병해충 방제 사업	50,000		
	50,000,000원			
	03 시설부대비	2,520	4,410	△1,890
	○가로수 관리사업 추진 시설부대비			
	350,000,000원*0.72%	2,520		
	405 자산취득비	64,200	63,200	1,000
	01 자산및물품취득비	64,200	63,200	1,000
	○작업차량 구입(2.5T)	62,000		
	62,000,000원*1대			
	○기계톱, 전정기 등 구입	2,200		
	550,000원*4대			
	도시숲 관리 운영	2,556,203	2,453,565	102,638
	101 인건비	2,281,563	2,172,000	109,563
	04 기간제근로자등보수	2,281,563	2,172,000	109,563
	○도시숲관리단 인건비	2,281,563,000		
	2,281,563,000			
	201 일반운영비	66,350	73,590	△7,240
	01 사무관리비	41,950	41,950	0
	○도시숲관리단 작업도구			
	250,000*6종*9월	13,500		
	○도시숲관리단 안전장비	9,200		
	115,000*80명			
	○도시숲관리단 비상약품	1,650		
	1,650,000원			
	○도시숲관리단 지원차량 임차비	17,600		
	1,100,000*2대*8월			
	02 공공운영비	24,400	31,640	△7,240
	○예초기 등 유류대 (휘발유 외 1종)	19,600		
	2,000*1,400L*7개월			
	○차량임차 유류대	3,200		
	400,000*8개월			
	○예초기, 기계톱 등 수리비	1,600		
	40,000*40대			

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 가로수 조성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			206 재료비	6,850	6,895	△45
			01 재료비	6,850	6,895	△45
			○예초기날 구입비			
			3,500원*24명*9개*8월	6,048		
			○철제거 약품구입	802		
			802,000원	802		
			401 시설비및부대비	201,440	201,080	360
			01 시설비	200,000	200,000	0
			○주요도로변 가로수 관리 예초사업			
			100,000,000원	100,000		
			○주요도로변 중앙분리대 제초사업			
			100,000,000원	100,000		
			03 시설부대비	1,440	1,080	360
			○주요도로변 관리사업 시설부대비			
			1,440,000원	1,440		
			나무은행 운영	61,200	261,440	△200,240
			도	48,000		
			시	13,200		
			나무은행 운영(전환사업)	61,200	60,000	1,200
			도	48,000		
			시	13,200		
			201 일반운영비	1,200	0	1,200
			02 공공운영비	1,200	0	1,200
			○나무은행 운영 전기요금			
			100,000원*12월	1,200		
			401 시설비및부대비	60,000	60,000	0
			도	48,000		
			시	12,000		
			01 시설비	59,460	59,460	0
			○나무은행 운영사업			
			59,460,000원	59,460		
			도	47,568		
			시	11,892		
			03 시설부대비	540	540	0
			○나무은행 운영사업 시설부대비			
			540,000원	540		
			도	432		
			시	108		